
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 35 

privind aprobare trecere pe cheltuieli sumă provenită din Sentinţă civilă 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.07.2025, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 3295/21.07.2025, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 131/23.07.2025, 

având în vedere 

- avizul comisiei de specialitate, 

 -      Legea nr. 273/2006  a finanţelor publice locale , cu modificările şi completările 

 ulterioare ; 

  - Adresa nr. 3084/07.07.2025 prin care ni se solicită plata sumei de 31.661 lei ca urmare a 

Sentinţei civile nr. 697/c.a din 16.10.2024 definitive din dosar 3236/99/2024 către S.C. Submit SRL,  

 în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1 Se aprobă trecerea pe cheltuieli a sumei de 31.661 lei şi plata acesteia din bugetul 

local, în vederea achitării debitului stabilit prin Sentinţa nr. 697/c.a a Tribunalului Iaşi, rămasă 

definitivă prin Decizia civilă nr. 2 a Curţii de Apel Iaşi, în dosar 3236/99/2024.  

 Art. 2 Plata se va efectua din din capitolul 51 - Autorităţi executive, Titlul 20 - Bunuri şi 

servicii, alin. 200130-Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare.                                                                 

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Leorda, prin Serviciul de contabilitate. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ  

 HAMBURDĂ MIHAI    SECRETAR GENERAL COMUNĂ                

                          LUNGU CORNEL   

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.07.2025, cu 6 voturi “pentru“ şi 5 

"împotrivă" 


